CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Luiz Philippe de Orleans e Bragança

COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

REQUERIMENTO N°               DE 2024
(Do Sr. Luiz Philippe de Orleans e Bragança)

Requer  o  aditamento  ao  REQ  nº
71/2024 – CFT, para a inclusão de
convidado em audiência pública.

Senhora Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  regimentais,  aditamento  ao

Requerimento nº 71/2024 – CFT para a inclusão do engenheiro com especialização

em  finanças  e  MBA  na  Universidade  de  Columbia,  Helio  Coutinho  Beltrão,

presidente do Instituto  Mises,  para participar  da Audiência Pública que debaterá

sobre democracia, política monetária e autonomia do Banco Central.

JUSTIFICATIVA

Helio Coutinho Beltrão apresentará análises sobre os impactos econômicos

da  independência  do  Banco  Central,  trazendo  uma  perspectiva  técnica  e

fundamentada para o debate.

Um  Banco  Central  independente  decidirá  sobre  política  monetária,  como

ajuste  das  taxas  de  juros,  focadas  no  controle  da  inflação,  sem  interferências

políticas que possam priorizar objetivos de curto prazo.

Ademais,  a  independência  do  Banco  Central  aumenta  a  confiança  dos

investidores  e  do  mercado  financeiro,  pois  sinaliza  que  a  política  monetária  é

conduzida de maneira técnica e previsível, reduzindo a incerteza econômica, tendo

*C
D2

49
54

42
31

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Philippe de Orleans e Bragança
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249544231200

RE
Q

 n
.7

2/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

8/
07

/2
02

4
14

:2
1:

38
.2

13
 -

CF
T

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Luiz Philippe de Orleans e Bragança

mais credibilidade para cumprir suas metas, como a manutenção da estabilidade

dos preços, o que facilita a ancoragem das expectativas inflacionárias do público e

dos investidores. Ainda, limita a possibilidade de uso da política monetária para fins

populistas,  como  expansões  monetárias  irresponsáveis  antes  de  eleições,  que

prejudicam a economia a longo prazo.

A independência do Banco Central não é apenas uma questão técnica de

política monetária, mas também uma questão fundamental para a manutenção de

uma democracia forte e estável, que assegura que a política econômica seja gerida

de maneira responsável e baseada em evidências, protegendo o sistema econômico

e  a  sociedade  dos  riscos  associados  à  manipulação  política  e  ao  populismo

econômico.

Com  base  nesta  premissa,  sugerimos  a  inclusão  do  Sr.  Hélio  Coutinho

Beltrão, a fim de promover um diálogo construtivo acerca do tema.

Sala das Sessões, em     de julho de 2024.

Deputado LUIZ PHILIPPE DE ORLEANS E BRAGANÇA
PL/SP

*C
D2

49
54

42
31

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Philippe de Orleans e Bragança
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249544231200

RE
Q

 n
.7

2/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

8/
07

/2
02

4
14

:2
1:

38
.2

13
 -

CF
T